
２００７年７月９日 

イ オ ン 株 式 会 社 
 
 

惣菜売場「牛肉コロッケ」およびトップバリュの商品検査結果について 

 
 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当社は、ミートホープ社に関する報道を受け、当社がミートホープ社と直接取引が無いことは、

すでにご案内申し上げておりますが、お取引先さまを通じて、ミートホープ社原料の使用の有無に

ついても確認を進めてまいりました。６月２２日、当社お取引先さまで、同社の原料を使用してい

たことが判明した標記商品について店頭告知を行い、販売を見合わせ、原料の自主検査を行いまし

た。その検査結果を７月６日、ホームページ上に報告させていただいておりましたが、引き続き追

跡調査をした結果、同社冷凍原料を使用したお取引先さまの牛肉コロッケの販売店舗が、さらに  

１７店舗判明いたしましたので改めてご報告させていただきます。 
 
 
１．惣菜売場「牛肉コロッケ」の商品検査結果について 

惣菜売場で販売しておりました「牛肉コロッケ」について、原料の牛ミンチを当社自主検査によ

る DNA鑑定検査したところ、下記の結果でございましたのでご報告申し上げます。 
品名 取引先 ﾐｰﾄﾎｰﾌﾟ社

の原材料 
DNA鑑定結果 備考 

牛肉コロッケ（惣菜） 
（85ｇ） 

サンマルコ食品㈱ 
 

使用なし 豚肉の混入なし 通常定番品として販売 

牛肉コロッケ（惣菜） 
（70gまたは 80ｇ） 

サンマルコ食品㈱ 使用あり 豚肉の混入あり 6/21まで特定店舗の催事 
(曜日市など)で販売※ 

※ ｢牛肉コロッケ（70gまたは 80ｇ）｣の販売対象店舗（6月 22日より販売を休止し店頭告知実施） 
 
〔ジャスコ〕  ＜青 森 県＞青森店、藤崎店、つがる柏店、黒石店、＊下田店 

＜岩 手 県＞＊盛岡店 
＜秋 田 県＞土崎港店、能代店、＊御所野店 
＜石 川 県＞松任店、杜の里店、新小松店、加賀の里店、野々市南店 
＜富 山 県＞高岡店、＊高岡南店、＊砺波店 
＜宮 城 県＞＊気仙沼店 

         ＜岐 阜 県＞＊関店 
〔ｲｵﾝｽｰﾊﾟｰｾﾝﾀｰ〕＜北 海 道＞石狩緑苑台店、手稲山口店、三笠店 

＜岩 手 県＞＊一関店、＊金ケ崎店 
＜秋 田 県＞大館店、＊横手南店、＊本荘店、＊五城目店 
＜宮 城 県＞＊加美店、＊石巻東店、＊涌谷店、＊鏡石店 
＜栃 木 県＞さくら店、真岡店 

〔ﾏｯｸｽﾊﾞﾘｭ〕   ＜長 野 県＞しおだの店、＊松本村井店 
＜和歌山県＞貴志川店、 

 （＊は７月６日以降、新たに販売実績が判明した店舗） 
 
 
 



 
 ２．トップバリュ商品について 

（１）「トップバリュ牛肉コロッケ （560ｇ 8 個入り）」 

JAN 4901810020027 

 原料の牛ミンチはミートホープから仕入れておりません。念のため DNA 鑑定を実施しました
が、豚肉の混入は認められず、牛肉の使用が認められました。 

 
（２）「トップバリュ レディミール 鶏の照焼き＆五穀ご飯」 

JAN 4901810050864 

原料のブラジル産鶏モモ肉をミートホープ社より仕入れておりました為、念の為６月２２日より販

売を休止し、店頭告知を行うとともに調査を行ってまいりました。調査の結果、使用しておりまし

た原料は指定どおりブラジル産鶏モモ肉であった事を確認いたしました。 
尚、当原料は原産国で加工され、輸入後ミートホープ社工場を経由することなく、当社製造委託先

工場に直接納入されております。 
 
 
（３）「トップバリュ レディミール ５種類の野菜と 3種のお豆のミネストローネ」 

 JAN 4901810018895 

ミートホープ社で製造されたベーコンを原材料の一部に使用しておりましたため、念の為６月２

２日より販売を休止し、店頭告知を行うとともにＤＮＡ鑑定を実施しておりました。 
鑑定の結果、当該ベーコンは指定どおり豚肉で作られたものである事を確認いたしました。 
 
お問い合わせ先 
 イオン株式会社 トップバリュお客さま係  ０１２０－０５４－８４５ 
（10時～17時 日曜日を除く） 

 


